
СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ 

ПОПОРУЛУЙ АЛ РАЙОНУЛУЙ 

ДУБЭСАРЬ ШИ ОР. ДУБЭСАРЬ 

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ 

  
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ДУБОССАСКОГО РАЙОНА И 

ГОРОДА ДУБОССАРЫ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ 

ДУБОСАРСЬКОГО РАЙОНУ I 

М. ДУБОСАРИ 

ПРИДНIСТРОВСЬКOI 
МОЛДАВСЬКOI РЕСПУБЛIКИ 

30.11.2023 года        г. Дубоссары                24 сессия 26 созыва 

 

Об утверждении Положения о порядке исчисления  

и уплаты сбора за стоянку, парковку и использование    

пунктов остановки маршрутными и легковыми такси  

на территории Дубоссарского района и города Дубоссары  

 

В соответствии с подпунктом 2) статьи 10, подпунктом 15) статьи 19 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 05 ноября 1994 года «Об органах местной 

власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской 

Молдавской Республике» (СЗМР 94-4), в действующей редакции, подпунктом е) пункта 1, 

пунктом 2 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года 

«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-

3), в действующей редакции,  а также принимая во внимание рекомендации постоянных 

комиссий, Совет народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке исчисления и уплаты сбора за стоянку, парковку 

и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси, согласно 

Приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение для официального опубликования в газете «Заря 

Приднестровья» и на официальном сайте Дубоссары. 

3.   Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4. Признать утратившим силу решение 33 сессии 24 созыва Совета народных 

депутатов от 24.09.2015 года «Об установлении порядка и размеров взимания сбора за 

стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары» с изменениями и дополнениями, 

внесенными решениями: 4 сессии 25 созыва Совета народных депутатов от 25.08.2016 года; 

2 пленарным заседанием 6 сессии 25 созыва Совета народных депутатов от 26.01 2017 года; 

13 сессии 25 созыва Совета народных депутатов от 05.04.2018 года; 17 сессии 25 созыва 

Совета народных депутатов от 11.04.2019 года; 6  сессии 26 созыва Совета народных 

депутатов  от 18.11.2021 года; 7  сессии 26 созыва Совета народных депутатов  от 23.12.2021 

года; 9  сессии 26 созыва Совета народных депутатов  от 31.03.2022 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам планирования, бюджета, финансов, предпринимательской 

деятельности и управления муниципальной собственностью.  
 

 

 

Председатель Совета  

народных депутатов                         А.Н. Коломыцев 
 



 Приложение  

 к решению 24 сессии 26 созыва 

Совета народных депутатов  

от 30.11.2023 года 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке исчисления и уплаты сбора за стоянку, парковку 

и использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси на 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары 

 

1. Общие положения 

 

         1. Настоящее положение  разработано  в соответствии с подпунктом е) пункта 1 статьи 

16 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) в 

действующей редакции, подпунктом 2) статьи 10, подпунктом 15) статьи 19 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной 

власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской 

Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, и определяет порядок  

исчисления и уплаты сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси на территории Дубоссарского района и города 

Дубоссары. 

2. Основные понятия 

 

2. В целях настоящего Положения используются следующие определения: 

Остановка – преднамеренное прекращение движения транспортного средства на 

время до 5 минут, а также на большее, если это необходимо для посадки или высадки 

пассажиров либо загрузки или разгрузки транспортного средства. 

Стоянка – преднамеренное прекращение движения транспортного средства на 

время более 5 минут по причинам, не связанным с посадкой или высадкой пассажиров либо 

загрузкой или разгрузкой транспортного средства. 

Парковка – специально обозначенное и при необходимости обустроенное и 

оборудованное место, являющееся, в том числе частью автомобильной дороги и (или) 

примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо 

являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных 

объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для 

организованной стоянки транспортных средств  на платной основе или без взимания платы 

по решению собственника  или иного владельца автомобильной дороги, собственника 

земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или 

сооружения. 

2. Плательщики сбора 

 

 3. Плательщиками сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси являются юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность по перевозке 



пассажиров и багажа маршрутными и легковыми такси на территории Дубоссарского 

района и города Дубоссары. 

 

3. Объект налогообложения и ставка сбора 

 

4. Объектами налогообложения сбора стоянку, парковку и использование пунктов 

остановки маршрутными и легковыми такси являются транспортные средства, 

используемые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при 

осуществлении предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров и багажа 

маршрутными и легковыми такси на территории Дубоссарского района и города 

Дубоссары.  

5. Сбор за стоянку, парковку и использование пунктов остановки и маршрутными и 

легковыми такси вносят юридические лица и индивидуальные  предприниматели, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа 

маршрутными и легковыми такси, в следующем порядке: 

1) с 1 (одного) маршрутного такси – по фиксированной ставке в размере 70 РУ МЗП 

в месяц; 

2)  с 1 (одного) легкового такси – по  фиксированной  ставке  в  размере  20 РУ МЗП  

в месяц. 

 

4. Порядок исчисления и сроки уплаты сбора 

 

6.  Юридические лица, являющиеся плательщиками налога предоставляют в 

налоговую инспекции по города Дубоссары и Дубоссарскому району предоставляют 

расчеты сумм сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси, исходя из установленной ставки сбора, количества 

транспортных единиц (маршрутных и легковых такси) и размера расчетного уровня 

минимальной заработной платы, ежемесячно в сроки, установленные для сдачи 

ежемесячной налоговой отчетности по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему 

Положению. 

Предоставление отчётности осуществляется электронном виде по форме, 

размещенной на ресурсе «Государственная информационная система «Электронная 

отчетность». 

7. Сумма сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси рассчитывается исходя из количества отработанных 

машино-дней в месяц. Возврат (зачёт) излишне уплаченных сумм сбора для 

индивидуальных предпринимателей, являющихся плательщиками сбора, производится в 

случаях, установленных в рамках применяемого специального налогового режима, в 

соответствии действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

8. Предоставление расчёта сумм сбора за стоянку, парковку и использование 

пунктов остановки маршрутными и легковыми такси организациями, в состав которых 

входят территориально-обособленные структурные подразделения, производится 

головными организациями по месту нахождения структурных подразделений.  

9. Уплата сбора производится: 

а) индивидуальными предпринимателями одновременно с внесением налоговых 

платежей в рамках применяемого специального налогового режима; 

б) юридическими лицами ежемесячно, в течение 5 (пяти) дней со дня установленного 

для сдачи месячной налоговой отчетности. 



10. Средства от уплаты сбора за стоянку, парковку и использование пунктов 

остановки маршрутными и легковыми такси зачисляются в доход местного бюджета 

Дубоссарского района и города Дубоссары.  

 

5. Ответственность плательщиков и контроль налоговых органов 

 

10. Плательщики сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки 

маршрутными и легковыми такси несут ответственность за своевременность и полноту 

уплаты сбора в порядке, предусмотренном действующим законодательством 
Приднестровской Молдавской Республики. 

11. При установлении фактов неуплаты сбора, несвоевременной уплаты или 

внесения его не в полном объеме плательщики несут в соответствии с действующим 

налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики. 

12. Контроль за своевременностью и полнотой уплаты сбора за стоянку, парковку и 

использование пунктов остановки маршрутными и легковыми такси осуществляется 

налоговой инспекцией по городу Дубоссары и Дубоссарскому району. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                    



                                                                                                                                        Приложение  

                                                                                                           к Положению  о порядке исчисления и уплаты    

                                                                                                           сбора за стоянку, парковку и использование 

                                                                                                пунктов остановки маршрутными и легковыми  

такси на территории Дубоссарского района 

 и города Дубоссары  

 
 

В налоговую инспекцию по ______________ 

_____________________________________ 

(наименование плательщика)  

_______________________________________ 

(ФИО  и тел. Ответственного исполнителя) 

Фискальный код ___________________ 

Код ОКОНХ_______________ 

Штамп или отметка  

налогового органа 

 

 

Получено «____» ____________ 

 

 

 

Расчет 

сбора за стоянку, парковку и использование пунктов остановки маршрутными и 

легковыми такси  

за _____________ 20__ год 

№ 

п/п 

Типы такси Количество 

машин, шт. 

Ставка 

сбора, 

Количество 

машино-

дней на 

линии *1 

Поправочный 

коэффициент 

*1 

Сумма 

налога, 

руб. РУ 

МЗП 

Руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Маршрутные такси, в том 

числе: 

 

      

а) Маршрутные такси с 

числом посадочных мест 

до _____ 

включительно 

      

б) Маршрутные такси с 

числом посадочных мест  

свыше 

      

2. Легковые такси         

3. Итого подлежит к уплате:  х х х х  

 
*1 – данные графы заполняются по  городам (районам), по которым предусмотрены коэффициенты  

 

Руководитель                __________________                                                   __________________________                                           
                                                     (ФИО)                                                                                                             (подпись) 

 

Главный бухгалтер  _________________                                        _______________________                                                        

                                             (ФИО)                                                                                                           (подпись) 

 

_____________________________________________________________________________
Отметки и замечания сотрудника налоговой инспекции  

 

 

Дата высылки расчета:  «_____» _______________ 20___ г. 

 

М.П. 

 

 

 


